


Uppmevelsen av livets sista tid under covid-19 
pandemin 

Våra kollegor Christel Hedman, Carl Johan Furst, Birgit 
Rasmussen, Agnes Van der Heide och Maria Schelin har nyligen 
fått artikeln Dying during the COVID-19 Pandemic in Sweden: 

Relatives' Experiences of End-of-Life Care (the CO-LIVE 

Study) publicerad i Ini. J. Environ. Res. Public Hea/th. 

Syftet med den så kallade Co-LIVE studien var att beskriva 
närståendes erfarenheter av vården i livets slutskede i Sverige 
under den 'första vågen•, och jämföra erfarenheterna från dödsfall 
på grund av Covid-19 med erfarenheterna från dödsfall av andra 
orsaker. 

Resultatet visade på att anhörigas upplevelse av vården i livets 
slutskede för personer med Covid-19 var betydligt sämre än 
anhöriga till personer utan Covid-19. Anhöriga till personer utan 
Covid--19 påverkades dock också negativt 

Läs mer om studien och hela artikeln här 

Existentiella aspekter dokumenterade i äldre 
personers patientjournaler inom specialiserad 
palliativ vård 

Marina Sjöberg, Birgit H Rasmusson, Anna-Karin Edberg och Ingela 
Beck har nyligen fått artikeln Existential aspects documented in 
older people's patient records in the context of specialized 

palliative care: a retrospective review publicerad i tidskriften BMC 

Health Services Research. 

Syftet med denna studie var att beskriva dokumentationen av 
existentiella aspekter i äldre personer patienijournaler under tiden de 
erhållit specialiserad palliativ vård. Slutsatserna från studien är att 
existentiella aspekter om både illabefinnande och välbefinnande var 
sparsamt och osystematiskt dokumenterade i äldre personers 
patientjournaler. Det var först när anteckningarna från 
patientjournalerna togs ut, fördes samman och analyserades som 
mönstret blev synligt. 

Existentiella aspekter utgör en viktig del för en personcentrerad palliativ vård. För att inte riskera att äldre 
personers tankar och bekymmer av existentiell karaktär förblir okända för personalen finns det ett behov 
av att utveckla en mer strukturerad dokumentation av existentiella aspekter. 

Läs mer om studien och hela artikeln här 

Studie om drivkrafterna bakom volontärers 
engagemang i stödprogram för efterlevande 
barn 

En ny artikel skriven av Stinne Glasdam, Hakima Karidar, Pia 
Lundqvist och Sigrid Stjernswärd har nyligen publicerats i 
tidskriften Oealh Studies, med titel Unity strengthens and 

inhibits development: A focus group interview with volunteer 

adults in support programs for bereaved children and their 

family. 

Studien bidrar till att utöka kunskapen om volontärer som 
engagerar sig i stödprogram som riktar sig specifikt till barn, 
inklusive motivationsfaktorer för att engagera sig i sådant arbete, 
och om intern dynamik i sådana volontärgrupper. 

Resultatet visar på att personlig förtvivlan, baserad på privata 
och/eller yrkesmässiga erfarenheter, och viljan att göra gott är 
starka motivationsfaktorer och drivkrafter bakom vuxna volontärers engagemang i stödprogram för 
efterlevande barn med familjer. Vidare bidrog ett starkt engagemang bland volontärerna och interna 
rekryteringsstrategier till att upprätthålla och befästa stödprogrammets genomförande. Både formell och 
informell vägledning och ledarskap bidrog till att upprätthålla gruppens volontärarbete. 

Läs mer om studien och hela artikeln här 

https://palliativtutvecklingscentrum.se/upplevelsen-av-livets-sista-tid-under-covid-19-pandemin/
https://palliativtutvecklingscentrum.se/existentiella-aspekter-dokumenterade-i-aldre-personers-patientjournaler-inom-specialiserad-palliativ-vard/
https://palliativtutvecklingscentrum.se/studie-om-drivkrafterna-bakom-volontarers-engagemang-i-stodprogram-for-efterlevande-barn/


Lungmedicin på SUS inför Nationell 
Vårdplan för Palliativ Vård 

I december 2022 infördes Nationell Vårdplan för Palliativ Vård 
(NVP) på Lungmedicin på Skånes universitetssjukhus i Malmö. 
Lungmedicin har en mottagning och en slutenvårdsavdelning, 
mottagningen har en preventiv struktur och avdelnirngen har 
akuta insatser för patienter. De flesta patienterna på 
Lungmedicin har en begränsad framtid, de är kroniskt sjuka 
med svåra fysiska och psykiska symtom. 

Vi har intervjuat Paulina Larson som är enhetschef på 
Lungmedicin om deras beslut att införa NVP, och vad de har för 
förväntningar på NVP som verktyg. 

"NVP ger vår personal ett verktyg som är samma för alla, så att 
alla gör likadant, vilket för oss samman som personal. Vi får en 
trygghet i att vi gör rätt och jobbar mot samma mål." 

Läs hela intervjun här 

Samtal om samtal vid livshotande sjukdom 
och i palliativ vård 

I maj 2022 samt januari 2023 anordnade vi på Palliativt 
Utvecklingscentrum två workshops med fokus på samtal vid 
livshotande sjukdom i palliativ vård. Vi bjöd in deltagare med 
intresse för samtal i livets slutskede, totalt medverkade drygt 20 
personer vid varje workshop. 

Det övergripande syftet med dessa tillfällen var att verka för att 
det ska genomföras fler och tidigare samtal med patienter och 
närstående om deras behov och värderingar. Det kan då 
underlätta med en samsyn kring olika typer av samtal vilket i sin 
tur kan påverka utbildningssatsningar och riktlinjer för 
dokumentation. 

Det beslutades vid workshopen i januari om att fortsatt arbete 
ska ske i digital form under våren samt ytterligare en fysisk träff 
i samband med nationella konferensen i palliativ vård i Malmö i 

oktober. Målsättningen är att kunna enas om definitioner och eventuella kvalitetsindikatorer för 
målsättning och uppföljning. 

Disputation Mattias Tranberg 10 februari 

Den 1 0 februari disputerar vår kollega och doktorand Mattias T ranberg 
med sin avhandling Communication about serious illness as a 
relational process. 

Disputationen är öppen för allmänheten och börjar kl. 13.00. Den 
anordnas på Skånes universitetssjukhuset i Lund, i Torsten Landbergs 
sal. 

Varmt välkommen att delta! 

Mer information om disputationen här 
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Läs mer här 
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Välkommen till Sven Karlsson, vår nya styrelseordförande 

Sven Karlsson tillträdde nyligen som ordförande i Palliativt Utvecklingscentrums styrelse. Sven arbetar 
som chefsläkare vid Skånes universitetssjukhus, samt som chef för vissa övergripande funktioner 
såsom AT/ST, läkemedelsenheten, enheten för kris och katastrofberedskap och enheten för 
patientsäkerhet på SUS. Sven är docent och specialistläkare inom endokrinologi och internmedicin. 
Han arbetar med övergripande strategiska frågor och har uppdrag inom Kunskapsstyming. Han är 
även kontaktperson för Södra Sjukvårdsregionen inom området Nationellt Högspecialiserad Vård 
(NHV). 

• Jag trivs med att arbeta i en kunskapsorganisation som ständigt utvecklas när det gäller att kunna 
bidra till hälsa. Jag ser fram emot uppdraget som ordförande i Palliativt Utvecklingscentrums styre/se, 
ett område som jag ser kan bidra till att livskvaliteten för många av våra patienter förbättras. Ett 
engagerat, strukturerat och evidensbaserat förhållningssätt ser jag som viktigt inom alla delar av 
medicinsk vård och omvårdnad. Utanför arbetstid ägnar jag mig åt familj, husrenovering, löpning och 
korpfotboll." 

Vi på PC ger ett varmt välkommnande till Sven! 

https://palliativtutvecklingscentrum.se/lungmedicin-pa-sus-infor-nationell-vardplan-for-palliativ-vard/
https://palliativtutvecklingscentrum.se/samtal-om-samtal-vid-livshotande-sjukdom-och-i-palliativ-vard/


Välbesökt premiär för samtalskafe 
om döden och livets slut 

Den 7 december anordnade Östertenprojektet ett 
samtalskafe om döden och livets slut, i samarbete 
med Tillsammans mot ensamhet och Stiftelsen 
Hospice Österlen. 

Samtalskafeet anordnades i Simrishamn och det 
blev en stor uppslutning med människor som 
fyllde alla platser i Mårtens Kök och Cafe. Vår 
doktorand Jamie Woodworth deltog på kafeet som 
samtalsinspiratör, tillsammans med Maria-Clara 
Videla som är under utbildning till dödsdoula samt 
lbe Lager från Stiftelsen Hospice Österlen. 

östertenmagasinet har skrivit en artikel om samtalskafeet och diskussionerna som fördes under dagen. 

Sjuksköterskor sökes till 
redaktionsrådet för tidskriften 

Palliativ Vård 

Tidskriften Palliativ Vård ger ut fyra nummer per år 
och har en upplaga på ca 3000 ex. Läsarna tillhör 
många olika professioner och finns inom vårdens 
alla nivåer. Ansvarig utgivare för tidskriften är 
Nationella Rådet för Palliativ Vård - NRPV. 

Nu söker tidskriften två sjuksköterskor till 
redaktionsrådet. Redaktionsrådet är 
multiprofessionellt sammansatt och har möten fyra 
ggr/år. Uppdraget består i att hitta bra skribenter 
till tidskriften, bidra med särskild expertis, och 

Läs hela artikeln här 

ibland även skriva egna texter. Arbetet är i grunden ideellt, men flera redaktionsmedlemmar 
har kunnat få stöd från sin arbetsgivare. 

Läs mer om uppdraget här 

Summer School i Målaga den 18 - 20 maj 
2023 

Nu kan du anmäla dig till den årligen återkommande "Summer 
School" som arrangeras i Målaga, Spanien. Eventet anordnas av 
lntemational Collaborative for Best Care for the Oying Person i 
samarbete med Fundaci6n Cudeca - Spaniens äldsta centrum för 
hospicevård. 

Summer School pågår under tre dagar den 18-20 maj, och består 
av workshops som riktar sig till såväl nya som etablerade 
medlemmar i lnternational Collaborative. Det är ett tillfälle att 
träffas och utbyta erfarenheter samtidigt som medlemmar 
sammanstrålar i pågående projekt Potentiella medlemmar får 
möjlighet att lära sig mer om organisationen och dess projekt 
under Andalusiens solsken. 

Se programmet och anmäl dig här 

KOMMANDE KURSER 

https://palliativtutvecklingscentrum.se/valbesokt-premiar-for-samtalskafe-om-doden-och-livets-slut/





